estão consistentes com aquelas adotadas na nota 5 nas demonstrações financeiras anuais de
30 de junho de 2024 e não sofreram alterações.

4.1  Estimativa do valor justo dos instrumentos financeiros

a) Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas variáveis
de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-se todos
os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação poderão
ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu processo de
elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os
próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis de
divulgação de índices para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

(*) taxas médias anuais  Consolidado
Cenário I –
Provável

Cenário I -
Possível

Cenário II -
Remoto

Cenário I -
Possível Cenário II - Remoto

  Em 30 de setembro de 2024  Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco
Saldo

(R$)
Notional/
Posição Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Saldo
(R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 159.762 - 10,65% (2.444) 12,18% (4.876) 9,14% (9.749) 6,09% 4.876 15,23% 9.749 18,27%
Aplicações financeiras SELIC 1.090 - 10,75% (16) 12,18% (33) 9,14% (66) 6,09% 33 15,23% 66 18,27%
Títulos e valores mobiliários SELIC 21.693 - 12,25% (1.714) 4,35% (236) 3,26% (473) 2,18% 236 5,44% 473 6,53%
Caixa e títulos - USD USD 4.894 898 5,45 (313) 5,80 (1.302) 4,35 (2.603) 2,90 1.302 7,25 2.603 8,70

Total Caixa e equivalentes de caixa 187.439 898  (4.487)  (6.447)  (12.891)  6.447  12.891
Financiamento no Paraguai USD (35.495) (6.515) 5,45 (12.416) 5,80 51.450 4,35 102.900 2,90 (51.450) 7,25 (102.900) 8,70

Notas Explicativas

PÁGINA: 24 de 58

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 2

5

Financiamentos na Bolívia USD (5.786) (1.062) 5,45 (2.024) 5,80 8.386 4,35 16.776 2,90 (8.386) 7,25 (16.776) 8,70
Financiamento/Debêntures CDI + IPCA (316.781) - 10,65% (4.847) 12,18% 9.630 9,14% 19.292 6,09% (9.630) 15,23% (19.292) 18,27%

Total Financiamentos (b) (358.062) (7.577)  (19.287)  69.466  138.968  (69.466)  (138.968)
Araucária VI Sacas de Soja 5.467 51.830 122,09 - 122,09 (1.367) 91,57 (2.734) 61,05 1.367 152,61 2.734 183,14
Araucária VII Sacas de Soja 176.508 1.710.000 129,41 - 129,41 (44.127) 97,05 (88.254) 64,70 44.127 161,76 88.254 194,11
Jatobá II Sacas de Soja 61.173 523.799 125,47 - 125,47 (15.293) 94,10 (30.587) 62,73 15.293 156,84 30.587 188,20
Jatobá III Sacas de Soja 23.764 199.436 125,47 - 125,47 (5.941) 94,10 (11.882) 62,73 5.941 156,84 11.882 188,20
Jatobá IV Sacas de Soja 3.666 31.790 124,32 - 124,32 (917) 93,24 (1.833) 62,16 917 155,40 1.833 186,48
Jatobá V Sacas de Soja 20.676 178.602 128,14 - 128,14 (5.169) 96,10 (10.338) 64,07 5.169 160,17 10.338 192,21
Jatobá VI Sacas de Soja 22.629 198.884 132,92 - 132,92 (5.657) 99,69 (11.315) 66,46 5.657 166,16 11.315 199,39
Jatobá VII Sacas de Soja 80.340 760.032 139,92 - 139,92 (20.085) 104,94 (40.170) 69,96 20.085 174,90 40.170 209,88
Alto Taquari III Sacas de Soja 2.232 19.478 122,06 - 122,06 (558) 91,55 (1.116) 61,03 558 152,58 1.116 183,10
Alto Taquari IV Sacas de Soja 181.239 1.802.974 139,58 - 139,58 (45.310) 104,69 (90.620) 69,79 45.310 174,48 90.620 209,37
Chaparral I Sacas de Soja 256.546 2.531.784 149,57 - 149,57 (64.137) 112,18 (128.273) 74,79 64.137 186,97 128.273 224,36
Rio do Meio I Sacas de Soja 51.124 442.884 134,43 - 134,43 (12.781) 100,82 (25.562) 67,21 12.781 168,04 25.562 201,64
Rio do Meio II Sacas de Soja 4.486 53.497 128,79 - 128,79 (1.122) 96,59 (2.243) 64,40 1.122 160,99 2.243 193,19

Total Recebíveis de fazenda 889.850 8.504.990  -  (222.464)  (444.927)  222.464  444.927
Operações com derivativos Grãos (scs) 10.280 (1.710.094) (a) 10.280 (a) (5.751) (a) 1.462 (a) (27.628) (a) (51.010) (a)
Operações com derivativos USD (28.738) (79.342) (a) (29.490) (a) 67.620 (a) 114.477 (a) (26.092) (a) (72.949) (a)
Operações com derivativos Gado (@) - (14.850) (a) - (a) 1.031 (a) 2.061 (a) (1.031) (a) (2.061) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) 1.680 (24.436.900) (a) 1.680 (a) 2.811 (a) 8.605 (a) (16.499) (a) (36.979) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) (3.194) (36.360) (a) (3.195) (a) 19.640 (a) 37.358 (a) (15.795) (a) (33.513) (a)
Operações com derivativos Swap (BRL) (5.138) - (a) (5.137) (a) 23.435 (a) 49.898 (a) (20.924) (a) (39.752) (a)
Operações com derivativos Cana (Kg) (191) (1.500.000) (a) (191) (a) 457 (a) 913 (a) (457) (a) (913) (a)
Operações com derivativos CDI 14.818 - 10,65% (227) 12,18% (450) 9,14% (905) 6,09% 452 15,23% 902 18,27%

Total Derivativos (a) (10.483) -  (26.280)  108.793  213.869  (107.974)  (236.275)
Cresca, líquida USD (1.393) (256) 5,45 (91) 5,80 371 4,35 742 2,90 (371) 7,25 (742) 8,70
Cresud, líquida USD (688) (126) 5,45 (43) 5,80 183 4,35 365 2,90 (183) 7,25 (365) 8,70
Helmir, líquida USD (5.261) (966) 5,45 (340) 5,80 1.400 4,35 2.800 2,90 (1.400) 7,25 (2.800) 8,70

Total Partes relacionadas (7.342) (1.348)  (474)  1.954  3.907  (1.954)  (3.907)

(*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de liquidez

A tabela a seguir demonstra os principais passivos financeiros da Companhia por grupo de
vencimento com base no período remanescente na data do balanço até a data de vencimento
contratual. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa contratuais descontados,